

平成25年3月期 決算レポート(非連結)

会社名 株式会社エーピーアイ コーポレーション 上場取引所(所属部) 未上場
 本社所在地 東京都中央区日本橋二丁目3番4号 本社所在都道府県 東京都
 連絡先 東京都中央区日本橋二丁目3番4号 日本橋プラザビル9F
 代表者 取締役社長 近藤 清 (URL <http://www.api-corp.co.jp/>)
 問合せ先 業務部長 豎元 博己 TEL (03) 5205-0680
 定時株主総会開催日 平成25年6月25日

決算取締役会開催日 平成25年5月30日
 連結決算の有無 無

1. 平成25年3月期の業績 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(1) 経営成績 (金額：百万円未満切捨て)

	売上高 (対前期増減率)		営業利益 (対前期増減率)		経常利益 (対前期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期	27,008	(8.0)	848	(45.2)	656	(△ 1.0)
24年3月期	25,006	(△ 7.0)	584	(24.3)	665	(47.7)

	当期純利益 (対前期増減率)		1株当たり 当期純利益	純資産 当期利益率	株主資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円	%	%	%
25年3月期	199	(59.2)	18,998	1.7	5.7	2.4
24年3月期	125	(△ 35.5)	11,960	1.1	5.7	2.7

(注)

- 期中平均株式数 { 25年3月期 10,488 株
24年3月期 10,488 株
- 会計処理の方法の変更 有

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円
25年3月期	27,828	11,513	41.4	1,097,742
24年3月期	26,394	11,720	44.4	1,117,496

(注) 1. 期末発行済株式数 { 25年3月期 10,488 株
24年3月期 10,488 株

2. 平成26年3月期の業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通期	30,038	1,265	1,157	718

会計処理の方法の変更

固定資産の減価償却方法の変更

当社は、法人税法の改正に伴い、当事業年度より平成 24 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる当事業年度の営業利益、経常利益及び税引前当期利益に与える影響は軽微であります。

会社結合等に関する注記

取得による企業結合（事業譲受）

1. 企業結合の概要

(1) 被取得企業の名称及び取得した事業の内容

被取得企業の名称：田辺三菱製薬株式会社

取得した事業の内容：製薬用途向けファインケミカル製品に関する事業の一部

(2) 企業結合を行った主な理由

当社は三菱ケミカルホールディングス（以下「MCHC」）グループの中期経営計画「APTSIS15」に連動した5ヵ年計画の中で、新製品、新事業への取り組みを強化しており、積極的に事業展開を行っております。特に医薬関連事業をこれからの成長事業と位置づけており、これまでも独創的技術をもつ開発型企業として、国内外の大手製薬企業から多くの医薬品原薬の製造を受注してまいりました。

こうした中で、MCHCグループとして「協奏」の精神の下、MCHCグループ内での同種事業を統合することでシナジー効果を最大限に発揮できると考え、田辺三菱製薬株式会社の製薬用途向けファインケミカル製品に関する事業の一部を譲り受けることとしました。

この事業譲受により、医薬関連事業における事業規模拡大に加え、当該事業に関連する国内外の幅広い調達・生産・販売ネットワークの獲得が可能となり、当社の既存事業である海外医薬品原薬、ジェネリック品原薬、既存品原薬の拡販、品目拡大等のシナジー効果が期待できるものと考えております。

(3) 企業結合日

平成 24 年 7 月 1 日

(4) 企業結合の法的形式

事業の譲受け

2. 財務諸表に含まれる取得した事業の業績の期間

平成 24 年 7 月 1 日から平成 25 年 3 月 31 日まで

3. 取得した事業の取得原価及びその内訳

取得の対価： 775 百万円

取得に要した費用： ー百万円

取得原価： 775 百万円

4. 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

(1) のれん金額 100 百万円

(2) 発生原因

今後の事業展開によって期待される将来の超過収益力であります。

(3) 償却方法及び償却期間：5年間の均等償却

5. 企業結合日に受け入れた資産及び引き受けた負債の額並びにその主な内容

① 資産 流動資産 675 百万円

② 負債 該当事項はありません。

6. 当該企業結合が等事業年度開始の日に完了したと仮定した場合の損益計算書に及ぼす影響の概算額

当該企業結合が被取得企業の一部の事業譲受であり、概算額の算出が困難であるため記載していません。

経営成績

1. 会社の現況に関する事項

(1) 事業の経過およびその成果

日本経済は2011年3月の東日本大震災によるサプライチェーンの寸断から迅速な立ち直りをみせました。しかし、2011年夏場からアメリカを中心とする世界経済の減速を反映して日本経済も持ち直しのテンポが緩やかとなりました。2012年初には欧州政府債務危機も欧州中央銀行の対応もあってやや懸念が薄らぎ、世界景気全体として減速感が広がっているものの、2012年度の日本経済は、公共投資に加え、消費は緩やかに増加、設備投資も持ち直してきています。このように内需が上向いていることを背景に生産は緩やかな持ち直しを続けており、景気は緩やかに回復しつつあります。

しかし景気の先行きにつきましては、持続性を増すものと期待されますが、欧州政府債務危機が再燃したりアメリカ経済が再度減速したりすると、輸出や株価、為替レートを通じて日本経済に大きなマイナスの可能性があり、形成されつつある雇用・所得・消費の好循環が、再び遮断されるリスクもあります。

当社におきましては、2012年7月に田辺三菱製薬(株)のファインケミカル事業譲渡により事業(収益)基盤の強化を図り、ヘルスケア、ファインケミカル両事業の戦略的かつグローバルな拡大展開等に取り組み、既存事業の徹底的な合理化を図った結果、一定の成果を収めることが出来ました。研究開発活動につきましては、研究所と工場生産技術部との連携によって、新規製品のスムーズな商用生産移行のための検討や既存製品のプロセス合理化検討を効率的に推進するとともに、引続きインドへの委託研究も積極的に活用することにより、各テーマとも一定の成果を収めることが出来ました。

これらの活動の結果、売上高は270億8百万円(対前年同期比8%増)、営業利益は8億4千8百万円(同45.2%増)と増収になり、経常利益は6億5千6百万円(同1%減)と前年並みとなりました。

また2012年8月に青酸誘導品事業からの一部撤退に伴い設備撤去費用等合計3億6千5百万円を特別損失に計上しました結果、当期は1億9千9百万円(前期は1億2千5百万円)の純利益となりました。

(2) 設備投資等の状況

当期の設備投資額(資産計上ベース)は11億9百万円で、そのほとんどが増産対応の設備および旧設備の更新であります。

(3) 対処すべき課題

2012年度は、中期経営計画（APTSIS15）のアクションプランに従い、既存事業の一層の強化については、中期コスト削減計画前倒しに加え、ヘルスケア事業の新規受託獲得、既存品増販を実行しました。又、田辺三菱製薬（株）ファインケミカル事業統合を実施し、営業力のある人材取込を行ないました。このような計画実行により、前期比増収増益を達成することが出来ました。また、インド展開については、2013年3月6日付けで Neuland Laboratories 社（インド、ハイデラバード）と、医薬原薬及び中間体のインド生産拠点設立のため共同事業に関わる契約を締結いたしました。今後、製造拠点最適化に向け、当社吉富事業所を製造・技術の拠点と位置づけると共に、本年5月に当社100%出資の現地法人を設立し、インド生産拠点の運営を行っていく予定です。さらに、ヘルスケア受託事業を収益基盤とし、自社技術とインド生産拠点を活用し、ジェネリック分野や医薬中間体事業分野を拡大し、高い収益力を持つグローバルに存在感のある企業を目指して取り組んで参ります。

比較貸借対照表

[単位 百万円:未満切捨て]

期 別 科 目	25年3月期		24年3月期		増 減
	H.25.3.31	構成比%	H.24.3.31	構成比%	△は減
<u>資 産 の 部</u>	<u>27,828</u>	<u>100.0</u>	<u>26,394</u>	<u>100.0</u>	1,433
[流動資産]	[19,417]	[69.8]	[17,862]	[67.7]	[1,554]
現 金 ・ 預 金	1		1		0
受 取 手 形	74		51		22
売 掛 金	8,753		8,741		11
製 品 ・ 商 品	3,928		2,927		1,000
半 製 品 ・ 仕 掛 品	4,217		3,802		415
原 材 料 ・ 貯 蔵 品	1,632		1,767		△ 135
前 渡 金	283		42		241
前 払 費 用	64		86		△ 21
未 収 入 金	196		124		72
繰 延 税 金 資 産	265		317		△ 52
[固定資産]	[8,410]	[30.2]	[8,532]	[32.3]	[△ 121]
(有形固定資産)	(6,726)	(24.2)	(6,915)	(26.2)	(△ 188)
建 物	2,236		2,359		△ 123
構 築 物	173		193		△ 19
機 械 装 置	2,431		2,551		△ 119
車 両 運 搬 具	11		12		△ 1
工 具 器 具 備 品	158		138		19
土 地	1,593		1,593		0
建 設 仮 勘 定	122		66		56
(無形固定資産)	(171)	(0.6)	(108)	(0.4)	(63)
の れ ん	85		-		85
ソ フ ト ウ ェ ア	82		105		△ 23
その他の無形固定資産	4		2		1
(投資等)	(1,511)	(5.4)	(1,508)	(5.7)	(3)
投 資 有 価 証 券	119		118		1
関 係 会 社 株 式	436		436		0
長 期 前 払 費 用	9		23		△ 14
繰 延 税 金 資 産	834		815		19
そ の 他 の 投 資	111		114		△ 2
合 計	27,828	100.0	26,394	100.0	1,433

比較貸借対照表

[単位 百万円:未満切捨て]

期 別 科 目	25年3月期		24年3月期		増 減
	H.25.3.31	構成比%	H.24.3.31	構成比%	△は減
負債の部	16,314	58.6	14,674	55.6	1,640
[流動負債]	[14,159]	[50.9]	[12,607]	[47.8]	[1,551]
買掛金	4,445		4,413		32
短期借入金	8,030		6,578		1,452
未払金	897		896		0
未払費用	45		47		△ 1
未払法人税等	96		13		82
前受金	7		-		7
預り金	59		59		0
賞与引当金	490		510		△ 19
固定資産整理損失引当金	-		15		△ 15
その他の流動負債	86		72		13
[固定負債]	[2,155]	[7.7]	[2,066]	[7.8]	[88]
退職給付引当金	2,134		2,049		85
役員退職慰労引当金	20		17		3
純資産の部	11,513	41.4	11,720	44.4	△ 207
[株主資本]	[11,514]	[41.4]	[11,723]	[44.4]	[△ 208]
(資本金)	(4,000)	(14.4)	(4,000)	(15.2)	(0)
(資本剰余金)	(3,745)	(13.5)	(3,745)	(14.2)	(0)
資本準備金	3,745		3,745		0
(利益剰余金)	(3,769)	(13.5)	(3,978)	(15.1)	(△ 208)
利益準備金	102		102		0
その他利益剰余金	3,667		3,875		△ 208
繰越利益剰余金	3,667		3,875		△ 208
[評価・換算差額等]	[△ 1]	[0.0]	[△ 2]	[0.0]	[△ 1]
その他有価証券評価差額金	△ 1		△ 2		△ 1
繰延ヘッジ損益	0		-		0

比較損益計算書

[単位 百万円:未満切捨て]

期 別 科 目	25年3月期 (H.24.4.1~H.25.3.31)		24年3月期 (H.23.4.1~H.24.3.31)		増 減 △は減
		%		%	
売 上 高	27,008	100.0	25,006	100.0	2,001
売 上 原 価	22,337	82.7	20,659	82.6	1,678
売 上 総 利 益	4,671	17.3	4,347	17.4	323
販売費及び一般管理費	3,822	14.2	3,762	15.0	59
営 業 利 益	848	3.1	584	2.3	264
(営 業 外 収 益)	164	0.6	(220)	(0.9)	(△ 55)
受取利息及び 取 配 当 金	63	0.2	147	0.6	△ 84
そ の 他 の 収 益	101	0.4	72	0.3	28
(営 業 外 費 用)	356	1.3	(139)	(0.6)	(217)
支 払 利 息	45	0.2	46	0.2	0
固 定 資 産 整 理 損	45	0.2	84	0.3	△ 38
そ の 他 の 費 用	265	1.0	9	0.0	256
経 常 利 益	656	2.4	665	2.7	△ 8
(特 別 損 失)	365	1.4	(245)	(1.0)	(119)
災 害 損 失	0	0.0	245	1.0	△ 245
そ の 他	365	1.4	245	1.0	119
税 引 前 当 期 純 利 益	291	1.1	419	1.7	△ 128
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	59	0.2	40	0.2	18
法 人 税 等 調 整 額	32	0.1	252	1.0	△ 219
当 期 純 利 益	199	0.7	125	0.5	73

有形固定資産の
当期減価償却実施額

1,150

1,332

株主資本等変動計算書

〔 自 平成23年4月 1日
至 平成24年3月31日 〕

[単位 百万円：未満切捨て]

	株主資本						株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備 金	資本剰余 金合計	利益準備 金	繰越利益 剰余金	利益剰余 金合計	
平成24年4月1日現在残高	4,000	3,745	3,745	102	3,875	3,978	11,723
当事業年度中の変動額							
剰余金の配当	-	-	-	-	△ 407	△ 407	△ 407
当期純利益	-	-	-	-	199	199	199
株主資本以外の項目の当期変 動額（純額）	-	-	-	-	-	-	-
当事業年度中の変動額合計	-	-	-	-	△ 208	△ 208	△ 208
平成25年3月31日現在残高	4,000	3,745	3,745	102	3,667	3,769	11,514

	評価・換算差額等			純資産合 計
	その他有 価証券評 価差額	繰延ヘッ ジ損益	評価・換 算差額等 合計	
平成24年4月1日現在残高	△ 2		△ 2	11,720
当事業年度中の変動額				
剰余金の配当	-	-	-	△ 407
当期純利益	-	-	-	199
株主資本以外の項目の当期変 動額（純額）	1	△ 0	1	1
当事業年度中の変動額合計	1	△ 0	1	△ 207
平成25年3月31日現在残高	△ 1	△ 0	△ 1	11,513

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

別紙 参考資料

1. 平成25年3月期の連結ベースの業績 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(1) 経営成績 [単位 百万円：未満切捨て]

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
25年3月期	28,848	1,060	817	207

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
25年3月期	百万円 28,719	百万円 12,443	% 43.3

2. 平成26年3月期の連結ベースの業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

[単位 百万円：未満切捨て]

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
26年3月期	32,253	1,700	1,508	766